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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена в первую очередь тем,

что она входит в проблематику одного важнейших направлений

лингвистических исследований – лингвокультурологического, т.е. проводится

на пересечении культуры и языка. Описание концепта "закон" занимает важное

место в обществе любого народа, а также в жизни каждого отдельного

человека. Законы общеобязательны для исполнения в любом обществе, они

выражены в нормативно – правовых актах и за нарушение законов наступает

юридическая ответственность. Еще древние мыслители отмечали огромную

значимость закона для человека, так Платон писал: «Я вижу близкую гибель

того государства, где закон не имеет силы и находится под чьей –то властью».

Однако важно понимать, что законы могут меняться на протяжении времени в

зависимости от различных исторических, общественно-политических или

культурных особенностей. Таким образом, рассмотрение концепта «закон» в

современном русском языке на фоне китайского языка является актуальной

задачей настоящего исследования.

Целью настоящего исследования является описание лингвокультурных

особенностей концепта «закон» в современном русском языке (на фоне

китайского языка).

Реализация этой цели предполагает решение следующих задач:

1. описать теоретическую базу исследования и определить содержание

концепта «закон»;

2. отобрать единицы, включающие в себя лексемы, называющие

элементы концепта «закон»;

3. классифицировать отобранные единицы по лингвокультурным

группам;

4. проанализировать семантическую и национально-культурную

специфику выявленных единиц в составе данных подгрупп;
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5. провести сравнительный анализ национально-специфических

особенностей выделенных единиц в русском и китайском языках.

Объектом данного исследования является концепт «закон» и его

составляющие в русском и китайском языке.

Предметом исследования являются семантические, лексические и

грамматические средства выражения концепта «закон» в русском и китайском

языках.

Для реализации поставленных задач в диссертации использовались

следующие методы:

1. метод наблюдения;

2. методы сплошной и направленной выборки из словарей и корпуса

русского языка;

3. метод контекстуального анализа;

4. сравнительно-сопоставительный метод;

5. элементы лингвокультурологического анализа;

6. метод статистического анализа.

Материалом исследования послужили данные словарей русского и

китайского языков разных типов: историко-этимологических, толковых,

фразеологических словарей, словарей синонимов и антонимов, словарей

поговорок и пословиц, ассоциативного словаря русского языка, а также -

Национальный корпус русского языка и Национальный корпус китайского

языка.

Научная новизна заключается в предпринятой попытке описать

концепт «закон» в русском языке. Исследование семантики и

функционирования единиц, являющихся элементами концепта «закон» на

фоне китайского языка, позволяет выявить национально-специфическое

своеобразие концепта в русской и китайской лингвокультурах. Кроме того,

4

научная новизна включается также в том, что в научной литературе нет работ,

посвященных данной теме, и выполненных на фоне китайского языка.

Практическая значимость исследования: результаты работы могут

быть использованы на практических занятиях по русскому языку как

иностранному, при составлении учебников и учебных пособий по

лингвокультурологии, а также при подготовке спецкурсов по лексике,

страноведению или лингвокультурологии.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Концепт «закон» играет важную роль в русском и китайском

национальном сознании и обладает яркой национальной спецификой.

Лингвокультурологическое исследование концепта должно включать в себя

этимологию ключевого слова, выявление концептуальных признаков слова-

имени концепта, его метафорических употреблений и ценностной

составляющей.

2. Историко-этимологический компонент в структуре концепта «закон»

должен выявить первичную семантику концепта (в русском языке это

семантические компоненты «начало», «предел», «граница», «конец». В

китайском языке было несколько иероглифов, обозначающих закон, один из

которых имел значение «естественное закономерное течение чего-либо», что

отображало представление китайцев о существующей в мире закономерности

и справедливости; другие иероглифы отображают представление о системе

норм, в которой важнее не справедливость, а порядок (закон).

3. Сравнение понятийных составляющих концепта «закон» в двух

языках должно обнаружить их специфику в двух лингвокультурах.

Понятийную составляющую концепта «закон» в русском языке составляют

семантические признаки: «общеизвестные нормы поведения, принятые

государственной властью», «правило общественного поведения», «связь

между явлениями», «религиозные правила». Сравнение дефиниций слова
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«закон» в русском и китайском языках показало, что и в русском, и в

китайском языке, слово «закон» имеет общее значение «общеизвестные

нормы поведения, принятые государственной властью». По сравнению с

русским языком в китайском языке содержательный компонент концепта

«закон» значительно шире.

4. Образная и ценностная составляющие концепта также дают ценный

материал при изучении концептов: они проявляется как в ассоциативных

словарях, так и во фразеологических единицах, метафорических

употреблениях, отобранных из различных контекстов (материал

Национального корпуса русского языка и Национального корпуса китайского

языка, а также соответствующие словари)

Структура работы определяется последовательностью решения

поставленных задач. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и

списка использованной литературы.

Во Введении обосновывается актуальность выбранной темы;

формулируются цель, задачи, объект, предмет, методы и гипотеза

исследования; а также определяются научная новизна, теоретическая и

практическая значимость работы. В первой главе подробно рассматриваются

теоретические основы изучения концепта: раскрывается содержание терминов

лингвокультурология и концепт. Рассматривается последовательность

изучения лингвистического концепта «закон». Во второй главе определяется

состав семантического поля концепта «закон», составляется классификация

составляющих его единиц по тематическим группам, проводится их

лингвокультурологический и сопоставительный анализ на фоне китайских

аналогов. В Заключении делаются выводы, указывается существенные

положения работы, а также результаты исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

КОНЦЕПТА

I.1. Основной понятийный аппарат лингвокультурологии

I.1.1. Научный статус лингвокультурологии

Язык и культура являются важнейшими достижениями познавательной

революции в истории человечества. Язык способен передавать большие

объемы информации не только о реально существующих вещах, но о таких

абстрактных понятиях, как дух народа или права человека. Развитие языка

означает также возможность сотрудничества большого числа людей и быстрой

адаптации их социального поведения (Юваля Ноа Харари 2011:28).

По мнению Л. Ельмслева, язык есть ключ к системе человеческой мысли,

к природе человеческой психики, он служит определяющим инструментом и

для характеристики всего народа. Язык может открыть дорогу как к

пониманию стиля конкретной личности, так и к событиям жизни прошедших

поколений (Елмслев, 1960:131). Фрумкина также отмечала, что язык одному

ему присущими способами ведет мысль по пути анализа мира, его оценки

(Фрумкина,1995:104). Поэтому в настоящее время языкознание стало

неотъемлемой частью гуманитарных наук, раскрывающих сущность

человеческой натуры.

Человек разумный живет в двойной реальности: объективной и

воображаемой реальности (Бог, страна, предприятие); модели поведения,

вызванные этим реалистическим воображением, постепенно перерастают в

культуру (Юваля Ноа Харари 2011:28). Культура не существует вне

деятельности человека и социальных общностей, она и есть - мир

человеческой деятельности и смыслов, которые человек вкладывает в

продукты своей деятельности и в саму деятельность. Поэтому язык — это

также и продукт культуры, и ее важная составная часть, и условие
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существования общества, распространение культуры неотделимо от роли

языка.

В то же время между языком и культурой существуют значительные

различия: язык как средство коммуникации ориентирован на массового

адресата, тогда как в культуре ценится элитарность; в отличие от языка

культура не способна к самоорганизации. Это разные семиотические системы,

их взаимная подмена недопустима: "Нельзя переносить языковую модель на

предметную область культуры и, напротив, модель культуры на предметную

область языка" (Халеева 1999:199). Исходя из этого, лингвистика и

культурология имеют свои собственные исследовательские приоритеты. С

точки зрения В.А. Масловой, лингвокультурология – это не просто сложение

возможностей двух контактирующих наук, хоть она и носит

междисциплинарный характер.

Поэтому изучение культуры через язык — наиболее распространённая

идея в современной науке, на основе которой и возникла наука

лингвокультурология. Эту науку можно считать самостоятельным

направлением лингвистики, оформившимся в 90-е годы XX в.

Лингвокультурология — это отрасль лингвистики, возникшая на стыке

лингвистики и культурологии, которая исследует проявления культуры народа,

отразившиеся и закрепившиеся в языке.

Существует и другое понимание дисциплинарного статуса

лингвокультурологии — собственно культурогическое: лингвокультурология

направлена и на анализ внеязыкового содержания культуры, и на

лингводидактическое описание взаимосвязи языка и культуры, причем с

акцентом на последнюю (Воробьев, 1997: 32).

Именно потому, что лингвокультурология имеет особый статус, ее

развитие должно быть тесно связано с современным состоянием науки. В

лингвокультурологии на сегодняшний день оформилось несколько
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направлений. Так, В.А. Маслова выделяет 5 направлений в

лингвокультурологии:

1. Лингвокультурология отдельной социальной группы, этноса в какой-

то яркий в культурном отношении период, т. е. исследование конкретной

лингвокультурной ситуации;

2. Диахроническая лингвокультурология, т.е. изучение изменений

лингвокультурного состояния этноса за определенный период времени;

3. Сравнительная лингвокультурология, исследующая

лингвокультурные проявления разных, но взаимосвязанных этносов;

4. Сопоставительная лингвокультурология — новая развивающаяся

наука. На сегодняшний день она представлена лишь несколькими работами,

наиболее интересной из них является работа М. К. Голованивской

«Французский менталитет с точки зрения носителя русского языка», в которой

особенности французского менталитета изучаются с позиций носителя

русского языка и культуры. Материалом для анализа послужили абстрактные

существительные в русском и французском языках: судьба, опасность, удача,

душа, ум, совесть, мысль, идея и др.

5. Лингвокультурная лексикография, занимающаяся составлением

лингвострановедческих словарей. На основе таких словарей изучение

характера взаимодействия языка и культуры становится достаточно

продуктивным. (Маслова: 28-29)

Направление исследования настоящей работы статьи так или иначе

связано с последними двумя направлениями.
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I.1.2. История становления лингвокультурологии

История изучения лингвокультурологии только начинает свой путь, но

уже сегодня существуют различные точки зрения на определение, основные

понятия и задачи этой науки.

Приведём ряд некоторых определений данной научной дисциплины у

различных исследователей. По мнению В.Н. Телии, «лингвокультурология –

достояние собственно антропологической парадигмы науки о человеке,

центром притяжения которой является феномен культуры» (Телия 1996: 122);

В.А. Маслова также считает, что «лингвокультурологи – продукт

антропоцентрической парадигмы в лингвистике» (Маслова 2001: 8). В.В.

Воробьёв также отмечает, что «лингвокультурология – это аспект языкознания,

изучающий проблему отражения национальной культуры в языке; раздел

семасиологии» (Воробьев 2000).

Как следует из данных определений, исследователи выделяют

различные признаки лингвокультурологии, что отражается на объеме данного

понятия. В частности, некоторые исследователи убеждены, что изучение

языкознания и культуры нельзя отделить от двух основных элементов языка и

культуры, поэтому с точки зрения синхронических и диахронических

исследований можно говорить об узкое и широкое понимание данной научной

дисциплины.

С нашей точки зрения изучения иностранных языков, что особенно

актуально для настоящего исследования, определение лингвокультурологии не

может быть отделено от такой науки как лингвострановедение. Ведь когда мы

овладеваем языком, мы узнаем и культуру народа, говорящего на этом языке,

его историю, литературу, экономику, политическое устройство, быт,

географию, традиции, а также психологию носителей этого языка.

Совокупность всех этих знаний жизни человека называется страноведением.

Этот термин появился позже, в 80-е годы XIX века, тогда как термин
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«лингвострановедение» в российском языкознании употребляется с 60-х годов

XX века. Нужно отметить, что последние два десятилетия ХХ века термин

лингвокультурология все чаще употребляется в связи (или параллельно) с

термином лингвострановедение.

Итак, согласно мнению В. В.  Воробьева, лингвострановедение

и лингвокультурология представляют собой лингводидактическое описание

соотношения языка и культуры. Но лингвострановедение опирается прежде

всего на языковые единицы и занимается извлечением культурной

информации из лексем и фразеологизмов с целью обучения языку.

Лингвокультурология же опирается на культурную информацию, на ее

воплощение в языке, задача этой дисциплины — не обучить владению языком,

а дать знание культуры носителей данного языка, обеспечить понимание

культурной обусловленности языкового знака и особенностей речевой

коммуникации (Воробьев 2000).

Таким образом, можно заключить, что лингвострановедение — это

скорее методическая дисциплина, а лингвокультурология — теоретическая

филологическая дисциплина. По определению В. В. Воробьева,

лингвокультурология — это аспект языкознания, изучающий проблему

отражения национальной культуры в языке и представляет собой раздел

семасиологии (Воробьев 2000).

В настоящее время основоположники теории лингвострановедения,

Е. М. Верещагин и В. Г. Костомаров, отмечают, что «лингвострановедение

и лингвокультуроведение — это термины, в общем и целом называющие одну

и ту же область знания» (Верещагин, Костомаров 2005: 37). Хотя ученые

отдают предпочтение термину лингвострановедение в силу того, что объем

этого термина оказывается шире объема термина культура. Итак,

лингвострановедение, которое изначально определялось как

лингводидактический аналог или коррелят социолингвистики, предлагается
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рассматривать как прикладной аспект лингвокультурологии, все больше

приобретающий когнитивно-семиологический характер.

В настоящей работе мы будем придерживаться точки зрения В.А.

Масловой, согласно которой лингвокультурология – это «наука, возникшая на

стыке лингвистики и культурологи и исследующая проявления культуры

народа, которые отразились и закрепились в языке» (Маслова 2001: 28). Для

нашей работы важно, что лингвокультурология «работает» и на глубинном

уровне семантики, с учетом системного и интегративного подходов к явлениям

языка и культуры.

Основными единицами лингвокультурологического понятийного

аппарата являются понятие концепта и языковой картина мира. Именно

концепт представляет для нашего исследования наибольший интерес, поэтому

рассмотрим данное понятие более подробно.

I.2. Концепт как базовое понятие лингвокультурологии

I.2.1. Определение понятия «концепт»

«Концепт» происходит от латинского слова «conceptus», что означает

обобщенное, абстрактное представление о предмете или явлении. Слово

концепт вместе со своим производящим глаголом вошло во все романские

и в английский языки, в русском же языке оно было еще и семантически

калькировано, т. е. его внутренняя форма была воспроизведена морфемными

средствами русского языка: по —(н)ять — по-(н)ятие. В синонимической паре

концепт — понятие первый член, безусловно, стилистически отмечен:

в большинстве толковых словарей русского языка статья «концепт» вообще

отсутствует; с пометой книжное он фиксируется лишь в «Большом толковом

словаре русского языка». Как отмечает Воркачев, как и большинство греко-

латинских заимствований, «концепт»  — это прежде всего «ученое слово»,

поэтому используется в узком контексте и не может заменяться в разговорной
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речи на русский синоним «понятие», так, можно спокойно сказать «не иметь

понятия о чем-либо», но совершенно неестественно «не иметь о чем-либо

концепта», и российские «беспредельщики» живут «по понятиям», но отнюдь

не «по концептам» (Воркачев 2004: 12–13).

Нужно отметить, что уже средневековой философии сложилось

понимание концептов как имен, особых «психологических образований»

несущих с собой «какую-нибудь смысловую функцию».

В область современного знания одним из первых слово «концепт» стал

вводить русский мыслитель С. А. Аскольдов (1870–1945). На сегодняшний

день совершенно очевидно, что наиболее жизнеспособным оказался термин

«концепт», который употребляется значительно чаще других номинативных

единиц (Попова, Стернин 2007, с.21). Этот термин входит в понятийный

аппарат различных областей лингвистики: семантику, когнитивную

лингвистику, лингвокультурологию, а также в понятийный аппарат логики,

философии, культурологии, языкознания, литературоведения,

психолингвистики. Зачастую под концептом понимается явление культуры,

родственное «понятию» в логике, психологии и философии.

В современной лингвистике «концепт» приобрел множество различных

определений. Обратим внимание на ряд некоторых определений крупных

ученых, занимающихся изучением концепта, чтобы выявить общее и поэтому

главное в данном термине.

Е.С. Кубрякова так описывает концепт: «Концепт – оперативная единица

памяти, ментального лексикона, концептуальной системы и языка мозга, всей

картины мира, квант знания. Самые важные концепты выражены в языке»

(Кубрякова 1996: 90-92). Таким образом, утверждается лингвистичность

концепта.

Н.Ю. Шведова полагает, что концепт – «это содержательная сторона

словесного знака (значение – одно или некий комплекс ближайшие связанных
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значений), за которой стоит понятие (т. е. идея, фиксирующая существенные

«умопостигаемые» свойства реалий и явлений, а также отношения между

ними) принадлежащее умственной, духовной или жизненно важной

материальной сфере существования человека, выработанное и закрепленное

общественным опытом народа, имеющее в его жизни исторические корни,

социально и субъективно осмысляемое и – через ступень такого осмысления –

соотносимое с другими понятиями, ближайшие с ним связанными или, во

многих случаях, ему противопоставляемыми» (Шведова 2005: 603).

Исследователь уделяет внимание содержательной стороне термина.

По мнению В.Н. Телия, «концепт – это все то, что мы знаем об объекте

во всей экстенсии этого знания. Он представляет собой семантическую

категорию наиболее высокой степени абстракции, включающую в себя

частные значения конкретизации общей семантики». Кроме того, В.Н. Телия

подчеркивает, что «концепту онтологически предшествует категоризация,

которая создает типовой образ и формирует «прототип» (Телия 1996: 97). Мы

видим более широкое понимание термина и указание на причину его

возникновения.

Согласно определению Поповой и Стренина, концепт – это «дискретное

ментальное образование, являющееся базовой единицей мыслительного кода

человека, обладающее относительно упорядоченной внутренней структурой,

представляющее собой результат познавательной (когнитивной) деятельности

личности и общества и несущее комплексную, энциклопедическую

информацию об отражаемом предмете или явлении, об интерпретации данной

информации общественным сознанием и отношении общественного сознания

к данному явлению или предмету» (Попова, Стернин 2007: 34). На

сегодняшний момент это, пожалуй, наиболее полное и точное определение

концепта.

Вслед за В.В. Колесовым Е.И. Зиновьева определяет, концепт как «смысл,
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который может существовать в различных формах в нашем ментальном мире,

сознании в форме представления, образа, символа или понятия» (Зиновьева

2009: 88).

Термины «понятие», «концепция» и «значение» часто рассматриваются

как эквивалентные или синонимичные, и поэтому часто смешиваются, хотя

имеют различные области применения. Зачастую термин «понятие»

используется в логике и философии, а «концепт» - в культурологии и

лингвистике. Термин «понятие» охватывает систему логических терминов,

таких как «суждение» и «умозаключение»; в этом смысле термин "концепт"

представляет собой конденсацию рациональной части понятия, т.е.

содержания, включающего основные существенные признаки объекта.

Приведенные определения делают возможным выделение некоторых

постоянных признаков понятия «концепт»:

1) это минимальная единица опыта человечества в его идеальном

представлении, имеющая полевую структуру и актуализируемая посредством

лексических единиц;

2) это основные единицы передачи, обработки и хранения информации;

3) его границы непостоянны, но функции четко определены;

4) оно в большой степени социально; прагматика понятия

обуславливается его ассоциативным полем;

5) это «основная ячейка культуры» (Маслова 2001: 46-47)

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что концепт

представляет собой некую реальность в сознании человека, образуя тем самым

определенную концептуальную систему, причем языковые символы, являясь

содержательным компонентом этой системы, оказываются как бы

закодированными в словах. Ученые высказывают разные мнения относительно

определения этого слова, что вполне объяснимо: ведь само понятие концепта

является абстрактным (когнитивным и невидимым), что приводит к
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существованию различных определений.

Кроме того, отсутствие единого определения термина «концепт» связано,

главным образом, с тем, что он имеет сложную структуру, в которой, помимо

концептуальной основы, присутствуют также социальные, психологические и

культурные компоненты. Эти компоненты присутствуют в сознании носителей

языка одномоментно и переживаются ими на эмоциональном уровне даже в

большей степени, чем на интеллектуальном. К этим компонентам концепта

можно различные ассоциации, оценки, образы и коннотации, бытующие в

определенной культуре и связанные с тем или иным концептом.


[…]


Можно заметить, что негативная оценка закона на русском языке часто

связано с властью, потому что власть заставляет людей нарушать закон, как

им заблагорассудится, поскольку сама нарушает его.
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Упомянутые выше китайские пословицы были разделены на 5 категорий

в соответствии с их метафорическим значением. Все первые четыре категории

выражают положительное значение, Примеры в корпусе приведены ниже.

Например,

*那么另外也可以看到，其实中国历来并不是强调在任何情况下，个人

的情面都可以对法律有所变通的。所以呢，也有像法不容情，依法严格办事

这种铁包公的形象，铁面包公的形象，也被认为法律的这种理想的，法官的

理想状态。也就是说他不容于私情，在面临着私情的时候能够依法办事，秉

公执法。所以呢在中国古代的情理法的关系中，也可以看到许许多多跟我们

今天法治社会的共同相近的一些理念。 (范愉 情 理 法的冲突//《百家讲

坛》，2003). Кроме того, видно, что в Китае не всегда подчеркивается, что

при любых обстоятельствах личная выгода может быть подогнана под закон.

Поэтому существует и такой образ беспристрастности и бескорыстия,

поскольку закон не терпит личных чувств, и это также считается идеалом

закона, идеальным состоянием судьи. Другими словами, он не будет терпеть

личные чувства, а столкнувшись с личными чувствами, сможет действовать по

закону и беспристрастно исполнять закон. Поэтому в отношениях между

эмоциями и законом в древнем Китае мы также можем увидеть много

концепций, схожих с концепциями нашего современного общества,

основанного на верховенстве закона. (Фань Юй Конфликт эмоций, разума и

закона // Сотая лекция, 2003) * 法律是国家和人民最高利益的体现，在法律面

前人人平等，任何人都不能置身于法律之外。（佚名 // 《1994 年报刊精

选》， 1994）Закон является выражением высших интересов государства и

народа, и все равны перед законом, из которого никто не может быть исключен.

(Аноним // Избранные газеты 1994, 1994) * 过去老百姓常常讲这么一句话：

王子犯法，与庶民同罪；我们现在也常常讲这么一句话：枉法律面前人人平

等！ (张平 十面埋伏//人民文学出版社，2009) В прошлом люди говорили,
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что князь, нарушивший закон, так же виновен, как и простолюдин; сейчас мы

также часто говорим, что перед законом все равны! (Чжан Пин, Дом

летающих кинжалов// Издательство народной литературы, 2009) * 或许是狡猾

的不法分子嗅到了边防官兵在此布下的天罗地网，不敢轻举妄动。１０分钟、

２０分钟、４０分钟，一个多小时过去了，两艇仍未发现可疑目标。 (佚名 //

《 人 民 日 报 》 ， 1995) Возможно, хитрые преступники унюхали

расставленные пограничниками сети и не решились на опрометчивые

действия. Спустя 10 минут 20 минут и 40 минут, прошло более часа, две лодки

по-прежнему не обнаружили никаких подозрительных целей. (Аноним //

Ежедневная народная газета, 1995)

Таким образом, в китайской ментальности, закон — это символ

справедливости. Верить в закон — значит верить в справедливость. Однако в

ряде случаев, когда закону приписываются отрицательные характеристики,

его ценность ставится под сомнение:

*李岚清副总理愤然作出批示：如此目无法纪，胆大包天，法纪不容，

建议作为大案要案查处，以儆效尤。 (佚名 // 《1994 年报刊精选》， 1994)

Вице-премьер Ли Ланьцин сделал возмущенное распоряжение: Такое

беззаконие и дерзость не терпят закон и дисциплина, поэтому рекомендуется

провести расследование и наказать виновных как за крупное дело, чтобы

показать пример другим. (Аноним // Избранные газеты 1994, 1994) * 贩私烟

源主要提供者为温州女烟贩黄某、金某；北京销赃者有程某、马某、魏某等，

为贩私提供市内交通工具收取酬金的有温州人吴某，史某，而温州机场的王

国秋、张同林，首都机场的龚富昌、李冬生等国家工作人员，利用职权、贪

赃枉法，为贩私活动提供合法手续，大开绿灯。 (佚名 // 《1994 年报刊精

选》， 1994) Основными поставщиками контрабанды сигарет являются

женщины-торговцы сигаретами из Вэньчжоу Хуан и Цзинь; продавцы

украденного в Пекине - Ченг, Ма, Вэй и т. Пекин. Государственные чиновники,
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такие как Ван Гоцю и Чжан Тунлинь в аэропорту Вэньчжоу, Гун Фучан и Ли

Дуншэн в столичном аэропорту, использовали свои полномочия и

коррумпировали закон, чтобы обеспечить юридические процедуры для

контрабандной деятельности, и дали зеленый свет. (Аноним // Избранные

газеты 1994, 1994)

Из этого мы можем видеть, что в китайском языке отрицательное

значение закона часто проявляется в тех, кто его использует для своей выгоды.

В сознании людей, сам закон справедлив и активный.

Итак, согласно полученному материалу, ценностной стороной концепта

«закон» является, прежде всего, отношение носителей той или иной культуры

к оценке закона как нормы поведения русских и китайцев.

ВЫВОДЫ

В результате проведенного сопоставительного

лингвокультурологического исследования концепта «закон» в русском и

китайском языках возможно сделать следующие выводы.

1. Во многих близкородственных русскому языках «закон» имеет схожее

написание, что говорит о его общеславянском характере и древности.

Древнерусскому слову «законъ» соответствует старославянское «конъ», что

значило «начало, обычай, традиция». Поэтому некоторые исследователи

(Крылова Г.А., Шанский Н.М. и Боброва Т.А.) указывают на то, что корень

слова «закон» – конъ имело значение «начало», «предел», «граница», «конец».

Таким образом, слово закон изначально означало то, что за коном, что,

бесспорно, обогащает наше представление о концепте. Также важно отметить,

что первые употребления слова были связаны с религиозным дискурсом, т. к.

возникновение письменности было распространению христианства. Так,

76

основное значение слова закон в древнерусском языке касалось правил

религиозного учения. В китайском языке иероглифы «法», «律» могут

использоваться как взаимозаменяемые, хотя иероглиф «法» появился позже,

чем «律». Эти иероглифы имеют схожие значения, но иероглиф «法» имел

значение «естественное закономерное течение чего-либо», что отображало

представление китайцев о том, что в мире существует своего рода

справедливость. Иероглиф же «律» отображал представление о том, что в мире

существует система норм, в которой важнее не справедливость, а порядок. В

настоящее время эти два иероглифа слились в одно слово «法律».

2. По данным большинства толковых словарей, в слове-имени «закон»

выделяется 4 семантических признака: «общеизвестные нормы поведения,

принятые государственной властью», «правило общественного поведения»,

«связь между явлениями», «религиозные правила».

Сравнение дефиниций слова «закон» в русском и китайском языках

показало, что и в русском, и в китайском языке, слово «закон» имеет общее

значение «общеизвестные нормы поведения, принятые государственной

властью». Значение слова «法律» в китайском языке было сужено, так как оно

в большей степени ограничено двумя значениям: одно является более

конкретным и относится к общему термину различных законов, а другое

касается нормативных документов органов власти. Хотя иероглиф «法» редко

используется для выражения понятия закона, иероглиф «律» не может быть

использован сам по себе в современном китайском языке. Однако эти два

иероглифы также являются компонентами выражения концепта "закон".

Поэтому можно говорить о более шире содержательном компоненте

концепта «закон» в китайском языке, но более узком образном компоненте.
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3. Анализ фразеологизмов в двух языках, актуализирующих концепт

«закон», показал, как сходства, так и различия в понимании и

концептуализации «закона» в двух культурах.

Концепт «закон» в русском языке обычно связан с социальным и

культурным фоном эпохи. Образное значение метафор имеет более

конкретные значения, такие как краеугольный камень социального порядка,

предпосылка гармоничной жизни людей, эффективность сдержанности и

наследование морали, права и обязанности, брак. Но в сознании носителей

русского языка четко присутствует мысль о несправедливости закона,

поскольку сами законодатели не соблюдают его, что также толкают людей на

нарушения закона.

Но важно отменить, что наоборот, образный компонент концепта

«закон» в китайском языке меньше и однозначнее, чем в русском. В китайском

языке он часто выражается как самоограничение на личном уровне (не

связанное с религией), или стремление к добродетели. На социальном уровне

это суровые наказания и образ справедливости. На когнитивном уровне закон

символизирует ясность и понимание, совершенство и не может быть изменен.

Выявленные сходства и различия затрагивают степень актуальности

концепта для русского и китайского языкового сознания.

4. Коннотации, связанные с концептом «закон» в русском языке

двойственны: помимо положительных ассоциаций в сознании носителей языка

существуют и отрицательные. Несмотря на то, что в целом концепт закон

воспринимается в современном обществе как нечто положительное

(закономерное, обеспечивающее порядок и равенство), зачастую встречаются

контексты, в которых закон противоречит интересам гражданам, либо

нарушается самими законодателями. Негативная оценка закона в русском

языке часто связана с властью, которая сама нарушает закон ей

заблагорассудится, тем самым толкая людей на правонарушения. В китайском
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же языке большинство коннотаций носят исключительно положительное

значение, та как закон является символом справедливости: верить в закон —

значит верить в справедливость. В сознании людей в Китае сам закон

справедлив и необходим, тогда как в России — закон можно (а иногда и нужно

обходить) в силу его несправедливости и жестокости.

79

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время ученые уделяют много внимания изучению

«концептов», которые сегодня стали своего рода универсалией. Проведенное

исследование выполнено в рамках лингвокультурологического подходов к

концепту и имело целью выявление специфических характеристик концепта

«закон» в русском языке на фоне китайской лингвокультуры.

Лингвокультурологическое исследование концепта включало не только

рассмотрение его содержания и структуры, но и этимологию ключевого слова,

выявление концептуальных признаков слова-имени концепта, метафорических

употреблений, а также ценностной составляющей.

Благодаря этимологическим словарям по-новому раскрывается смысл

концепта «закон». В русском языке слово закон обозначало то, что было «за

коном», то есть существовало до начала творения, позже, с принятием

христианства закрепилось значение «правила какого-либо религиозного

учения». В китайском языке существует два иероглифа «法», «律», которые

также выражают концепцию закона, но акцент делается на другом. Иероглиф

«法» имел значение «естественное закономерное течение чего-либо», что

отображало представление китайцев о том, что в мире существует своего рода

справедливость. Иероглиф же «律» отображал представление о том, что в мире

существует система норм, в которой важнее не справедливость, а порядок. В

настоящее время эти два иероглифа слились в одно слово «法律».

Исследование данных толковых словарей позволило выделить 4

семантических признаков слова-имени концепта «закон». Сравнение

дефиниций слова «закон» в русском и китайском языках показало, что и в

русском, и в китайском языке, слово «закон» имеет общее значение

«общеизвестные нормы поведения, принятые государственной властью».

Значение слова «法律» в китайском языке было сужено, так как оно в большей

степени ограничено двумя значениям: одно является более конкретным и
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относится к общему термину различных законов, а другое касается

нормативных документов органов власти. Хотя иероглиф « 法 » редко

используется для выражения понятия закона, иероглиф «律» не может быть

использован сам по себе в современном китайском языке. Однако эти два

иероглифа также являются компонентами выражения концепта "закон".

Поэтому можно говорить о более широком содержательном компоненте

концепта «закон» в китайском языке.

Анализ фразеологизмов в двух языках, актуализирующих концепт

«закон», показал, как сходства, так и различия в понимании и

концептуализации закона в двух культурах. И в русской, и китайской

лингвокультуре закон означает кодекс поведения, отражающий принятые в

обществе нормы поведения людей. Различие наблюдается в том, что концепт

«закон» в русском языке обычно связан с социальным и культурным фоном

эпохи. Образное значение метафор имеет более конкретные значения, такие

как краеугольный камень социального порядка, предпосылка гармоничной

жизни людей, эффективность сдержанности и наследование морали, права и

обязанности граждан, законный брак. Символом закона, к сожалению,

является и тот факт, что носители русского языка не верят в справедливость

закона, поскольку представители закона сами не соблюдают закон, и

позволяют его нарушать только «сильным мира сего», то есть обеспеченным

людям – таким образом, закон несправедлив. Образная составляющая

концепта «закон» в китайском языке меньше, чем в русском. С законом у

китайцев ассоциируется лишь самоограничение на личном уровне (не

связанное с религией), что является добродетелью и большой ценностью. На

социальном уровне это суровые наказания, но и образ всеобщей

справедливости. На когнитивном уровне закон в китайском сознании

символизирует ясность, понимание, совершенство и необходимость, кроме

того, он не может быть изменен.
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Коннотации, связанные с концептом «закон» в русском языке

двойственны: помимо положительных ассоциаций в сознании носителей языка

существуют и отрицательные. Несмотря на то, что в целом концепт закон

воспринимается в современном обществе как нечто положительное

(закономерное, обеспечивающее порядок и равенство), зачастую встречаются

контексты, в которых закон противоречит интересам гражданам, либо

нарушается самими законодателями. Негативная оценка закона в русском

языке часто связана с властью, которая сама нарушает закон ей

заблагорассудится, тем самым толкая людей на правонарушения. В китайском

же языке большинство коннотаций носят исключительно положительное

значение, та, как закон является символом справедливости: верить в закон —

значит верить в справедливость. В сознании людей в Китае сам закон

справедлив и необходим, тогда как в России — закон можно (а иногда и нужно

обходить) в силу его несправедливости и жестокости.

Таким образом, лингвокультурный анализ концепта «закон» обнаружил

его национальную специфику в русском и китайском языках, что отображается

и в национальном сознании носителей этих языков в двух странах.
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