РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ло Цюно по теме
«Концепт «закон» в современном русском языке (на фоне китайского языка)»

Содержание выпускной квалификационной работы Ло Цюно соответствует заявленной в названии теме, которая раскрыта в диссертации полностью. Работа содержит обоснованную содержанием структуру, состоящую из большой теоретической главы и не меньшей практической части. Теоретическая глава отражает актуальные вопросы изучения концептов в современной отечественной лингвистике, а практическая глава содержит богатый лингвистический материал. В конце каждой главы даны краткие, но вполне обоснованные выводы. Язык и стиль квалификационной работы характеризуется четкостью и логичностью. Положительной стороной работы следует признать всесторонний анализ семантических признаков концепта «закон», предполагавший большую проделанную работу магистранта с различного рода словарями и справочниками. Интересен также анализ фразеологического уровня языка, содержащего данный концепт, в результате которого автор пришел к интересным выводам. Сопоставительный анализ концепта «закон» в русском языке с его предположительным эквивалентов в китайском языке также является положительным моментом работы. К отрицательной стороне работы можно отнести некоторые повторения, а также несвоевременность выполнения некоторых частей работы в процессе ее написания, тем не менее, работа выполнена и заслуживает положительной оценки.

«_26_»_____мая___ 2021 г. __________________ Архипецкая М.В.
Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Архипецкая Мария Вячеславовна, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«_25_»___мая________ 2021 г. __________________ Архипецкая М.В.
Подпись ФИО